
 
 

 

Pernambuco , 03 de Agosto de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3397 
 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 1 

Expediente: 

Associação Municipalista de Pernambuco – AMUPE  

Diretoria Executiva 

 

Presidente: 

Márcia Conrado de Lorena e Sá Araújo – Serra Talhada 

Vice Presidente: 

Marcelo Fuchs Campos Gouveia – Paudalho 

  

1º Secretário: Paulo Roberto Leite de Arruda – Vitória de Santo 

Antão 

2º Secretário: Mariana Mendes de Medeiros – Cumaru 

1º Tesoureiro: Ana Célia Cabral de Farias – Surubim 

2º Tesoureiro: Nadegi Alves de Queiroz - Camaragibe 

Secretária da Mulher: Judite Maria Botafogo de Santana Silva – 

Lagoa do Carro 

Suplente da Secretária da Mulher: Elcione da Silva Ramos 

Pedrosa Barbosa - Igarassu 

  

Conselho Fiscal 

Titulares: 

1º - Orlando Jorge Pereira de Andrade Lima - Limoeiro 

2º - Josimara Cavalcanti Rodrigues Yotsuya - Dormentes 

3º - Cláudio José Gomes de Amorim Júnior – São Benedito do 

Sul 

Suplentes: 

1º - Célia Agostinho Lins de Sales – Ipojuca 

2º - Jaziel Gonsalves Lages – São José da Coroa Grande 

3º - Josafá Almeida Lima – São Caetano 

  

O Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco é uma 

solução voltada à modernização e transparência da gestão 

municipal. 

 

 
 ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE ABREU E LIMA 

 

GABINETE DO PREFEITO 

SELEÇÃO SIMPLIFICADA - EDITAL 003/2022 

 

CONVOCAÇÃO 

  

SECRETARIA DE SAÚDE DE ABREU E LIMA 
  

O PREFEITO MUNICIPAL DE ABREU E LIMA/PE e a 

SECRETÁRIA DE SAÚDE no uso de suas atribuições legais, com 

fundamento no que dispõe o art. 37, IX, da Constituição Federal de 

1988, publica NOVA CONVOCAÇÃO nos termos do Edital nº 

003/2022 - Regulador do Processo de Seleção Simplificada, para os 

candidatos abaixo relacionados, em virtude da necessidade de 

preenchimento de vagas em aberto, para o seguinte cargo abaixo, sob 

o regime de contrato administrativo, destinada ao atendimento de 

carências temporárias e emergenciais da Secretaria de Saúde de Abreu 

e Lima/PE, conforme relação nominal abaixo. 

  

OS CONVOCADOS DEVERÃO SE APRESENTAR NA 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO PARA A ENTREGA 

DE DOCUMENTOS NO PRAZO DE 05 (CINCO) DIAS. 

  

TERAPEUTA OCUPACIONAL – 30 HORAS 
  

EM VIRTUDE DA NECESSIDADE DO PREENCHIMENTO 

DAS VAGAS EM ABERTO, CONVOCAM-SE OS 

CANDIDATOS ABAIXO: 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CPF CARGO TOTAL 

5740 
Gleyciane Rodrigues da Silva 

Souza 
122.212.864-05 

Terapeuta Ocupacional 

30hs 
0 

6389 Eishila Alves Monteiro 709.569.844-95 
Terapeuta Ocupacional 

30hs 
0 

 

Publicado por: 
Nohelanny Mirella Silva Torres 

Código Identificador:67131493 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO TP 005/2023 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

  

TOMADA DE PREÇOS N.º 005/2023 – PL Nº 067/2023. EMPRESA 

HABILITADA: EMPRESA DE PESQUISAS TECNICAS, 

CIENTIFICAS E DE MERCADO LTDA. Caso não haja interposição 

de recurso, ou em havendo e permanecendo o julgamento em tela, fica 

designado, a partir da notificação ou da publicação, nos termos do 

item anterior, abrir-se-á o prazo legal de 5 (cinco) dias úteis para a 

interposição de recursos nos termos da Lei nº 8666/93, salvo se todos 

os proponentes renunciarem ao prazo para recurso para a próxima 

quarta-feira dia 10/08/2023 às 10h30min a retomada da sessão com a 

abertura e julgamento da proposta técnica. Horário Local. 

Informações pelo fone: (0**81) 3541-4715 Ramal 260 ou pelo e-mail 

cplpmal.licitacao@gmail.com. 

  

Abreu e Lima, 02 de agosto de 2023. 

  

GUSTAVO C SAMUEL 
Presidente da CPL. 

  

Publicado por: 
Gustavo Cavalcanti Samuel 

Código Identificador:67B4E671 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE AFOGADOS DA INGAZEIRA 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES / CPL 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 050/2023 - DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 014/2023 - RATIFICAÇÃO / EXTRATO DE 

CONTRATO 

 

A Prefeitura Municipal de Afogados da Ingazeira, Estado de 

Pernambuco, TORNA PÚBLICO a RATIFICAÇÃO e o 

EXTRATO DO CONTRATO referente a DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 014/2023 com base no Art. 24, Inciso X da Lei nº 

8.666/93 que tem como objeto: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) 

TERRENO, MEDINDO 112,00 M² (CENTO E DOZE METROS 

QUADRADOS), LOCALIZADO NO SÍTIO PACUS, ZONA 

RURAL DO MUNICÍPIO DE AFOGADOS DA INGAZEIRA. 

VENDEDOR: Henrique Olímpio da Natividade Neto = CPF: 

862.318.204-91 = CONTRATO Nº 084/2023 = VALOR: R$ 

10.000,00 – VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias. 

  

Afogados da Ingazeira – PE, 02 de Agosto de 2023. 

  

ALESANDRO PALMEIRA DE VASCONCELOS LEITE 
Prefeito 

Publicado por: 
Enio Amorim Viana 

Código Identificador:B9F25801 

 



Pernambuco , 03 de Agosto de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3397 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 169 

 

A Secretaria Municipal de Educação torna público a anulação do 

Processo SELICC nº 0200/2023. Dispensa Eletrônica nº 029/2023. 

  

Paulista, 02 de agosto de 2023. 

  

KATIA CLEMENTE BATISTA 
Secretária de Educação 

Publicado por: 
Marcelo Vinicios de Oliveira Resende 

Código Identificador:9282E2B4 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA SEDUC Nº 080/2023 

 

PORTARIA SEDUC Nº 080/2023, de 31 de julho de 2023 
  

Dispõe sobre a nomeação da Comissão Organizadora 

para atender ao Chamamento Público SEPA n.º 

001/2023. 

  

A Secretária de Educação do Município do Paulista, nomeada pela 

Portaria Nº 0685/2023, datada em 05/04/2023, Dra. Kátia Clemente 

Batista, no uso das suas atribuições legais, conferidas no Art. 70, 

Inciso V da Lei Orgânica do Município. 

  

RESOLVE: 

Art. 1ºNOMEARa Comissão Especial Organizadora para o Processo 

Administrativo SEPA Nº 035/2023 Dispensa SEPA Nº 025/2023- 

Chamada Pública SEPA n.º 001/2023, que será composta pelos 

seguintes servidores: 

Ione Paraiso Pessoa Ferro, Matrícula 4494; 

Rafael Nunes da silva, Matrícula 45023; 

Patrícia Teresa Coruso, Matrícula nº 46105. 

Art. 2º À Comissão Especial compete o acompanhamento, 

fiscalização de atividades e eventos do referido processo, bem como: 

I - Fiscalizar a elaboração do edital bem como, aplicação das etapas 

do processo; 

II - Acompanhar e supervisionar o referido processo; 

III - Elaborar os termos das publicações pertinentes ao processo. 

Parágrafo único – Na implementação dos trabalhos a Comissão deverá 

observar os princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, 

publicidade, eficiência, razoabilidade e economicidade de demais 

diretrizes aplicáveis à Administração Pública. 

Art. 3º Nomeia Pamela Elayna Camelo de Souza Silva, Matrícula nº 

46117 para apoiar os trabalhos da Comissão Julgadora. 

Art. 4º Revogada as disposições em contrário, este ato entra em vigor 

a partir desta data. 

  

Registre-se, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

  

Paulista/PE, 2 de agosto de 2023. 

  

KÁTIA CLEMENTE BATISTA 
Secretária Municipal de Educação 

Publicado por: 
Regina Celia Cavalcante Camara 

Código Identificador:B954491C 

 
SECRETARIA DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS AVISO DE 

ABERTURA DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 

032/2023 PROCESSO 049/2023 

 

O Município de Paulista-PE torna público que realizará a 

ABERTURA DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO 

032/2023 – PROCESSO 049/2023 cujo objeto consiste 

naCONTRATAÇÃO DE EMPRESA POR SOLICITAÇÃO DA 

SUPERINTENCIA FARMACÊUTICA - CAF PARA 

FORNECIMENTO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, 

VISANDO ABASTECER AS DEMANDAS DA REDE 

MUNICIPAL DE SAÚDE E POR MATERIAL DE APOIO EM 

PROCEDIMENTOS, SOBRETUDO NAS UNIDADES DE 

ATENÇÃO ESPECIALIZADA DO MUNICIPIO DO 

PAULISTA/PE, MEDIANTE SISTEMA DE REGISTRO DE 

PREÇOS.  
O critério de julgamento adotado será o menor preço POR 

ITEM,observadas as exigências contidas no Edital e seus Anexos 

quanto às especificações do objeto. 

  

Os editais deverão ser adquiridos no portalBNC https://bnc.org.br. 

Local da sessão:Portal: Bolsa Nacional de Compras – 

BNChttps://bnc.org.br 
  

Valor estimado R$ 14.285.402,46 (Quatorze milhões, duzentos e 

oitenta e cinco mil, quatrocentos e dois reais e quarenta e seis 

centavos). 
  

Data abertura: 15/08/2023, às 09:00 hs.  
  

Paulista, 02 de agosto de 2023.  
  

KLEBER MARTINS DA SILVA FERREIRA LOPES 
Pregoeiro  

Publicado por: 
Kleber Martins da Silva Ferreira Lopes 

Código Identificador:473A3ED0 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE BONITO 

 

GABINETE DO PREFEITO 

SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA O PROVIMENTO DE FUNÇÕES TEMPORÁRIAS NO QUADRO DAS SECRETARIAS 

DO MUNICÍPIO, EDITAL Nº 003/2023, DE 25 DE JANEIRO DE 2023 (SECRETARIA DE EDUCAÇÃO). 

 

O Prefeito do Município de Bonito-PE, no uso de suas atribuições legais e considerando a homologação do resultado da Seleção Pública 

Simplificada para preenchimento de funções temporárias, TORNA PÚBLICO A CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS, 

relacionados no Anexo I deste Edital, para o provimento de funções temporárias da Prefeitura Municipal de Bonito-PE. 

  

ENTREGA DOS DOCUMENTOS E ASSINATURA DO TERMO DE INTERESSE NA VAGA 

Os candidatos relacionados no Anexo I do presente Edital deverão comparecer ao Setor de Recursos Humanos da Secretaria de Administração e 

Gestão de Pessoas, situada à Rua Cônego Cavalcanti, 50, Centro, Bonito-PE, no prazo de 10 (dez) dias corridos após a publicação deste edital, de 

segunda a sexta-feira no horário das 08:00h às 13:00h, para apresentação e entrega dos documentos pertinentes e assinatura do Termo de Interesse na 

Vaga. Não serão recebidos documentos de forma parcial, sendo que a falta de qualquer documento constante no Anexo II, acarretará o não 

cumprimento da exigência do item 1. O término do prazo, bem como o não comparecimento no prazo estabelecido, será entendido como desistência 

e renúncia do candidato à função para o qual foi aprovado, reservando-se à Administração o direito de convocar o próximo candidato aprovado. 

  

AVALIAÇÃO MÉDICA 

Assinado o termo de interesse na vaga pelo candidato, se procederá o agendamento da avaliação médica, conforme disponibilidade de horário 

determinada pela Secretaria de Administração e Gestão de Pessoas, juntamente com uma autorização devidamente assinada pelo Diretor de Recursos 

Humanos da secretaria. 

A junta médica procederá à avaliação do candidato e poderá requisitar exames clínicos que julgar necessários. 



Pernambuco , 03 de Agosto de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3397 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 170 

 

A junta médica lavrará avaliação, que será entregue ao candidato, devendo o mesmo apresentá-la junto à Secretaria de Administração e Gestão de 

Pessoas para continuidade do procedimento de nomeação e contratação. 

A não realização da avaliação médica pelo candidato ou sua reprovação impedirá sua nomeação e contratação na função. 

  

CONTRATAÇÃO 

Cumpridas as exigências constantes neste Edital, será marcada a data da solenidade de contratação do candidato, observando o prazo estabelecido 

pelas Secretarias de Educação e Saúde. 

  

APRESENTAÇÃO PARA O EXERCICÍO DO FUNÇÃO 

Contratado e devidamente lotado o candidato deverá entrar em exercício no prazo máximo e improrrogável de 10 (dez) dias corridos, contados da 

data da contratação, para desempenhar suas funções no local de trabalho. 

O não comparecimento do candidato no prazo indicado será comunicado à Secretaria Executiva de Administração, que procederá ao chamamento do 

candidato imediatamente seguinte, nos termos da lei. 

  

AVALIAÇÃO DOS CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA 

Ficam convocados os candidatos com deficiência listados no Anexo I do presente Edital, aprovados em vagas reservadas para tanto, para avaliação 

pela junta médica prevista no Capítulo 7.3 do Edital 003/2023, devendo comparecer na Secretaria de Administração e Gestão de Pessoas, situada à 

Rua Cônego Cavalcanti, 50, Centro, Bonito, Pernambuco, no prazo de 10 (dez) dias, portando laudo médico comprobatório da deficiência assim 

como toda a documentação exigida no anexo II deste edital. 

  

Gabinete do Prefeito, 02 de agosto de 2023. 

  

GUSTAVO ADOLFO NEVES DE ALBUQUERQUE CESAR 
Prefeito 

  

ANEXO I 
  
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASS. CONC. 

12876 VALQUIRIA BEZERRA DA SILVA 96 AC 

14276 SIMONI MARIA DA SILVA 97 AC 

12205 CRISTILEIDE DE SOUZA OLIVEIRA BATISTA 98 AC 

11991 ELIVANIA MARIA DA SILVA 99 AC 

12757 ROSILENE MARIA DA SILVA 100 AC 

11933 CLAUDILENE ROBERTA DA SILVA 101 AC 

12376 CARLA ROBERTA DA SILVA 102 AC 

12241 PATRICIA LUCIA DO NASCIMENTO 103 AC 

11451 ERIVÂNIA ANDRADE DA SILVA 104 AC 

  
MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASS. CONC. 

11609 PATRÍCIA MARQUES DA SILVA 13 AC 

  
MOTORISTA DE TRANSPORTE ESCOLAR URBANO E RURAL 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASS. CONC. 

11946 JANDSON FIRMINO DA SILVA 19 AC 

  
NUTRICIONISTA 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASS. CONC. 

20028 ANUSKA MEIKY CORDEIRO DA SILVA 3 AC 

  
PROFESSOR DE CIÊNCIAS (150 HORAS) 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASS. CONC. 

13597 FERNANDA PAULA DE LIMA ALVES 2 AC 

12998 MARIA VALDENICE DA SILVA 3 AC 

  
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, 1° AO 5° ANO E EJA (150 HORAS) 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASS. CONC. 

13494 RENATA CRISTINA DA SILVA 70 AC 

16816 SUELEIDE MARIA DA SILVA BEZERRA 71 AC 

  
PROFESSOR DE MATEMÁTICA (150 HORAS) 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASS. CONC. 

15266 ALEXSANDRA SOUZA DE ARAÚJO 30 AC 

15206 ANDERSON ANTONIO DOS SANTOS 31 AC 

  

ANEXO II 

DOCUMENTAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO 
1. Documento oficial de identificação pessoal (como RG - Registro Geral, carteira de identidade, passaporte, carteira profissional etc.); 

2. CPF - Cadastro de Pessoa Física; 

3. Carteira de trabalho e previdência social - CTPS; 

4. Carteira do respectivo conselho de classe (quando aplicável à função); 

5. Documentação comprobatória de escolaridade mínima exigida para a função ou área a que concorre; 

6. Comprovação de residência ou domicílio atualizado; 

7. Comprovante de quitação com a Justiça Eleitoral; 

8. Comprovante de quitação com o serviço militar, se o candidato for do sexo masculino; 

9. Declaração de acumulação ou não acumulação de vínculo com o serviço público (podendo ser feita de próprio punho); 



Pernambuco , 03 de Agosto de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3397 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 173 

 

atendendo as exigências da ABNT NBR 16071-

4:2021; Apresentar Laudo Anti-UV da matéria 

prima de no mínimo 2000 horas, atendendo as 

exigências da ASTM G 154, Apresentar Laudo da 

matéria prima de Resistência a Condutividade 

Elétrica (antiestático), atendendo as exigências da 

ABNT NBR 14922:2013 e Apresentar Laudo da 

matéria prima de Resistividade Volumétrica e 

Superficial, para avaliar as características 

condutivas, antiestáticas e isolantes da matéria 

prima, atendendo as exigências da ASTM D 257-

14. 

6 2 

Estante organizadora lúdica - Deverá ser 

formada por barras metálicas de sustentação em 3 

níveis encaixadas a laterais com formato lúdico de 

ursinho, palhacinho ou peixinho em alto relevo, 

cada nível comportando no mínimo 2 cestas 

coloridas removíveis. Montagem através de 

encaixes parafusados. fabricados em polietileno 

rotomoldado, atóxico, com tratamento contra a 

ação dos raios ultravioletas e antiestático. 

Medidas aproximadas e minimas de (montada): 

altura 78cm x comprimento 41cm x largura 90cm. 

Dimensões com tolerância de +/- 5%. Deverá 

possuir certificação ABNT NBR NM 300-1 e 

ABNT NBR NM 300-3. 

UNIDADE BRINK MOBIL LÚDICA 5 R$ 1.559,20 R$ 7.796,00 

  

* VALOR TOTAL: R$ 62.635,34 (Sessenta e dois mil, seiscentos e trinta e cinco reais e trinta e quatro centavos). 

  

Gabinete do prefeito, 01 de agosto de 2023 

  

JOSÉ DE ANCHIETA GOMES PATRIOTA 
Prefeito 

Publicado por: 
Gabriela Oliveira da Silva 

Código Identificador:4B2A6B1F 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE GRAVATÁ 

 

PREFEITURA DE GRAVATÁ - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

ERRATA 004/23 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA Nº 07/2023 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA CONJUNTA SECAD/SME Nº 046, DE 11 DE JULHO DE 2023.  
  

ERRATA Nº 004/2023  
  

O Presidente da Comissão de Coordenação e Avaliação de Processo Seletivo Simplificado, no uso de suas atribuições legais, publica a ERRATA n° 

003/2023 ao EDITAL DA SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA Nº 007 DE 11 DE JULHO DE 2023, incluindo as seguintes alterações: 

  

Art. 1° Com relação a tabela constante no item 4.1, onde lê-se:  
  

4.1 A presente Seleção Simplificada obedecerá às datas propostas a seguir: 

  
CRONOGRAMA DE ETAPAS DA SELEÇÃO SIMPLIFICADA 

EVENTO: DATA/PERÍODO: LOCAL: 

Inscrição (Presencial)  13/07/2023 à 20/07/2023 
Presencialmente no Auditório da Secretaria Municipal de Educação, situado à Avenida Governador 

Agamenon Magalhães, Nº 43, Prado - Gravatá/PE - CEP 55.642-210  

Inscrição via SEDEX 13/07/2023 à 20/07/2023 
Via SEDEX, endereçado com Aviso de Recebimento - AR, desde que a documentação da inscrição chegue de 

forma completa até o último dia definido para o recebimento das inscrições, 18/07/2023. 

Divulgação da Lista Geral das inscrições realizadas 24/07/2023 Site: gravata.pe.gov.br e no Diário Oficial da Associação Municipalista de Pernambuco – AMUPE. 

Divulgação do Resultado Preliminar da Avaliação 

Curricular após encerramento das inscrições. 
27/07/2023 Site: gravata.pe.gov.br e no Diário Oficial da Associação Municipalista de Pernambuco – AMUPE. 

Recurso ao Resultado da Avaliação Curricular. 29/07/2023 a 31/07/2023 

Presencialmente no Auditório da Secretaria da Educação, situado à Avenida Governador Agamenon 

Magalhães, Nº 43, Prado - Gravatá/PE. CEP 55.642-210, das 07h às 13h ou na forma eletrônica através do 

e-mail selecoes@gravata.pe.gov.br.  

Divulgação do Recurso e Resultado Final 03/08/2023 Site: gravata.pe.gov.br e no Diário Oficial da Associação Municipalista de Pernambuco – AMUPE. 

  

Leia-se:  
  

4.1 A presente Seleção Simplificada obedecerá às datas propostas a seguir: 

  
CRONOGRAMA DE ETAPAS DA SELEÇÃO SIMPLIFICADA 

EVENTO: DATA/PERÍODO: LOCAL: 

Inscrição (Presencial)  13/07/2023 à 20/07/2023 
Presencialmente no Auditório da Secretaria Municipal de Educação, situado à Avenida Governador 

Agamenon Magalhães, Nº 43, Prado - Gravatá/PE - CEP 55.642-210  

Inscrição via SEDEX 13/07/2023 à 20/07/2023 
Via SEDEX, endereçado com Aviso de Recebimento - AR, desde que a documentação da inscrição chegue de 

forma completa até o último dia definido para o recebimento das inscrições, 18/07/2023. 

Divulgação da Lista Geral das inscrições realizadas 24/07/2023 Site: gravata.pe.gov.br e no Diário Oficial da Associação Municipalista de Pernambuco – AMUPE. 

Divulgação do Resultado Preliminar da Avaliação 

Curricular após encerramento das inscrições. 
04/08/2023 Site: gravata.pe.gov.br e no Diário Oficial da Associação Municipalista de Pernambuco – AMUPE. 

Recurso ao Resultado da Avaliação Curricular. 
05/08/2023 a 07/08/2023 

  

Presencialmente no Auditório da Secretaria da Educação, situado à Avenida Governador Agamenon 

Magalhães, Nº 43, Prado - Gravatá/PE. CEP 55.642-210, das 07h às 13h ou na forma eletrônica através do 

e-mail selecoes@gravata.pe.gov.br.  

Divulgação do Resultado Final 09/08/2023 Site: gravata.pe.gov.br e no Diário Oficial da Associação Municipalista de Pernambuco – AMUPE. 

  



Pernambuco , 03 de Agosto de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3397 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 174 

 

Art. 2° Ficam inalteradas as demais cláusulas e condições do Edital em epígrafe.  
  

Gravatá/PE, 02 de agosto de 2023  
  

JASON SILVA MARINHO 
Presidente CCAPS 

Publicado por: 
Jason Marinho 

Código Identificador:DB8CC3AF 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE LAGOA DOS GATOS 

 

CONSELHOS MUNICIPAIS 

PROCESSO DE ESCOLHA EM DATA UNIFICADA PARA O CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DA LAGOA DOS GATOS – 

PE. EDITAL Nº 003 /2023 

 

PROCESSO DE ESCOLHA EM DATA UNIFICADA PARA O CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DA LAGOA DOS GATOS – 

PE. 
  

EDITAL Nº 003 /2023 
  

O CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DA LAGOA DOS GATOS – 

CMDCA, através da COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 21 de 5 de 

dezembro de 1994, alterada pela Lei Municipal nº 074 de 22 de setembro de 2003, Lei Complementar Municipal nº 192 de 20 de novembro de 2012 

e pela Lei Municipal nº 255 de 5 de maio de 2015 e Art. 3, alínea f, do Edital nº 001/2023, tornam público o presente Edital de Divulgação do 

Resultado Preliminar e Gabarito Preliminar da Prova Objetiva e discursiva para o Processo de Escolha em Data Unificada para membros do 

Conselho Tutelar para o quadriênio 2024/2027. 

  

DO RESULTADO PRELIMINAR E DO GABARITO DA PROVA OBJETIVA. 
  

O Resultado Preliminar e o Gabarito Preliminar da Prova Objetiva e discursiva aplicada no dia 30 de julho de 2023, encontram-se no ANEXO I e 

ANEXO II, respectivamente, deste Edital. 

  

DOS RECURSOS. 

  

O candidato poderá recorrer contra o Resultado Preliminar e Gabarito Preliminar da Prova Objetiva e/ou discursiva nos dias 04, 05, 06, 07, 08, 09 e 

10 de agosto de 2023, conforme prevê o Edital nº 001/2023. 

  

Os recursos deverão ser preenchidos, fundamentados e assinados individualmente, devendo ser entregues na secretaria executiva do Conselho 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente da Lagoa dos Gatos – CMDCA, situada no prédio do Programa Criança Feliz, à rua Cicero 

Laurentino da Silva, nº 22, Vila Cipó, desta cidade, das 9h às 12h. O modelo de requerimento de recurso encontra-se no ANEXO III deste Edital. 

  

Não serão aceitos recursos quanto ao Resultado Final e Gabarito Definitivo que serão publicados no dia 14 de agosto de 2023. 

  

Não serão reconhecidos os recursos que não contenham os dados devidamente preenchidos e no modelo oficial, conforme Anexo III deste Edital, 

que não estejam fundamentados com argumentação lógica e/ou consistente. Recursos inconsistentes e/ou fora das especificações estabelecidas neste 

Edital serão indeferidos. 

  

Os recursos que forem apresentados deverão obedecer rigorosamente aos preceitos fixados neste Edital. 

  

Em caso de questões que possam vir a serem anuladas, estas serão consideradas como respondidas corretamente por todos os candidatos, 

independentemente de terem ou não recorrido. 

  

Os recursos que não se refiram especificamente aos eventos aprazados ou interpostos fora dos prazos estabelecidos neste Edital, não serão 

apreciados. 

  

Os resultados dos julgamentos dos recursos e seus fundamentos serão divulgados no dia 14 de agosto de 2023, na sede do CMDCA, no mural da 

Prefeitura Municipal e demais meios oficiais de comunicação do Município; não será admissível pedido de revisão e/ou reconsideração. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

  

Encaminhem-se cópias ao Ministério Público, ao Poder Judiciário, à Procuradoria Municipal e à Câmara Municipal de Vereadores. 

  

Lagoa dos Gatos/PE, 02 de agosto de 2023. 

  

MARIA JOSÉ DA SILVA/SANDRA 
Presidenta Do CMDCA 

  

CARLOS ALBERTO MORAIS DA SILVA 
Presidente Da Comissão Especial Eleitoral 

  

EMANUELA FERNANDA BARBOSA AMANCIO 
1º Secretária da Comissão Especial Eleitoral  


